ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между Ташкентским государственным юридическим университетом

(г. Ташкент, Узбекистан)
и

Таджикским государственным университетом права, бизнеса и политики
(г. Худжанд, Таджикистан)

г -

Ташкентский государственный юридический университет, именуемый
в дальнейшем «Университет», в лице заместителя министра юстиции
Республики Узбекистан -  ректора Каньязова Есемурата Султамуратовича,
действующего на основании Устава, и Таджикский государственный
университет права, бизнеса и политики, именуемый в дальнейшем
«Университет», в лице Шарифзоды Мумина Машокира, действующего
на основании Устава, далее именуемые Сторонами, заключили Договор
о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Организация и укрепление сотрудничества между Сторонами с целью

подготовки кадров, обмена опытом и информацией о новых технологиях,
подготовки специалистов, осуществления обмена студентами бакалавриата
и магистратуры, профессорско-преподавательскими кадрами и научными
кадрами для проведения совместных работ в области науки, культуры
и образования в рамках академической мобильности и научных стажировок,
а также отбора абитуриентов для обучения.

2. Совместная деятельность
Для реализации положений настоящего Договора, Стороны

предусматривают проведение следующих совместных мероприятий:
2.1. Обмен преподавателями и другими работниками Сторон

для проведения практических занятий, а также чтения докладов, лекций и т.д.;
2.2. Обмен студентами бакалавриата в рамках академической

мобильности;
2.3. Обмен студентами магистратуры в рамках практической подготовки

магистрантов: различные виды практик, профессиональных научных
стажировок;

2.4. Обмен профессорско-преподавательским составом в рамках
проведения совместных работ в области науки, культуры и образования;

2.5. Проведение совместных научно-практических конференций, круглых
столов с приглашением также и специалистов из других организаций;

2.6. Взаимное сотрудничество по отбору абитуриентов для Сторон;
2.7. Обмен информацией о планируемых мероприятиях учебного,

научного и культурного характера;
2.8. Другие мероприятия, отвечающие интересам Сторон, проводимые

по взаимной договоренности с соблюдением действующего законодательства.

3. Ответственность Сторон
Стороны в одинаковой степени на равных правах несут ответственность

за соблюдение условий настоящего Договора. В случаях, когда возникают
сомнения в толковании условий Договора, Стороны подвергают
их тщательному рассмотрению и затем посредством конструктивных
переговоров, обмена соответствующими письмами приходят к соглашению
в духе дальнейшего сотрудничества.

4. Обязанности Сторон
Стороны обязуются организовать сотрудничество, соблюдая все

экономические критерии:
4.1. Осуществлять обмен студентами на безвозмездной основе, при этом

другие расходы (жилье, проезд, питание, культурные мероприятия и т.д.)
студента оплачиваются в частном порядке (по договоренности сторон);

4.2. При обмене сотрудниками оплачивать проезд, проживание и питание
за счет заинтересованной Стороны (по договоренности);

4.3. Оплачивать расходы по пересылке учебных и научных материалов
за счет отправляющей Стороны;

4.4. Организация курсов по подготовке и переподготовке специалистов,
а также стажировок происходит сторонами на контрактной основе. При этом все
необходимые расходы несет заинтересованная сторона по отдельным
договорам. Оплата участия в конференциях, круглых столах, совещаниях
специалистов происходит за счет отправляющей стороны;

4.5. Организация совместных учебных проектов с участием обеих сторон
осуществляется по отдельным договорам;

4.6. Заказы третьей стороны выполняются партнерами по принципу
посреднических услуг по отдельным договорам;

4.7. Обмен студентами, в том числе магистрантами, в рамках
академической мобильности и профессиональной научной стажировки
производится по договоренности Сторон.

5. Срок действия Договора
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами

и действует в течение 5 лет.
5.2. Договор остается в силе следующие 5 лет, если ни одна из Сторон

за 3 месяца до истечения его срока не подаст письменное уведомление
о расторжении настоящего Договора.

6. Дополнительные условия
6.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах

(на русском языке), которые хранятся у Сторон и имеют одинаковую
юридическую силу.

6.2. Все дополнения и изменения к настоящему Договору вносятся
с обоюдного согласия Сторон в письменной форме. Они становятся
неотъемлемой частью настоящего Договора.

2

7. Юридические адреса и подписи Сторон

Ташкентский государственный
юридический университет

100047, Республика Узбекистан,
г.Ташкент, ул.Сайилгох, 35
тел.: (99871) 233-66-36
факс: (99871)233-37-48
сайт: www.tsul.uz,
почта: _

С. Каньязов

Таджикский государственный
университет права, бизнеса
и политики
735700, Республика Таджикистан,
г.Худжанд, 17 микрорайон, 1
тел.:+ 992 (3422) 2-38-11
факс:+ 992 (3422) 2-51-70
сайт: www.tsulbp.tj
почта: tsulbp@rambler.ru

М.М. Шарифзода

з

http://www.tsul.uz
http://www.tsulbp.tj
mailto:tsulbp@rambler.ru